
 

2022年 10月吉日 

ふくせん岩手県ブロック 

ブロック長 福田裕子 

 

「次期介護保険制度改正の動向」 

ふくせん岩手県ブロック “2022 年度 第 1回研修会” のご案内 

ふくせん青森県ブロック 合同開催 

 

拝啓 清秋の候、会員の皆様におかれましてはますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。 

 日頃から当協会の運営につきましてご理解、ご協力を賜わり厚く御礼申し上げます。 

 2021 年度介護保険制度改正では今後の課題として「介護保険制度における福祉用具の貸与・販売種目につ 

いて、利用実態を把握しながら、現行制度の貸与原則の在り方や福祉用具の適時・適切な利用、利用者の安全性

の確保、保険給付の適正化等の観点から、どのような対応が考えられるのか、今後検討していくべきである。」と結論付

けられました。そして今まさに「福祉用具貸与・販売種目の在り方」、「福祉用具の利用安全」、「福祉用具貸与価格

の適正化」をテーマに社会保障審議会介護保険部会で議論が交わされています。 

次期介護保険制度改正に向け、議論はどこまで進んでいるのか。どのような結論が導き出されることが予想さ

れるのか。介護保険制度における福祉用具貸与・販売種目のあり方検討会のメンバーでもある当協会の岩元文

雄理事長をお招きし、解説いただきます。 

多数の方々のご参加をお待ちしております。 

敬具 

記 

【日  時】 2022年 10月 17日（月）17：00～18：00 

【会  場】 オンライン形式（Zoom利用） 

【主  催】 一般社団法人 全国福祉用具専門相談員協会 岩手県ブロック 

【演  題】 次期介護保険制度改正の動向 

【講  師】 岩元文雄 氏（本会理事長、日本福祉用具供給協会副理事長） 

【参加費】 1,000円   ※ふくせん会員は無料 

【申込方法】 「Peatix」（以下のURL、または二次元コードからお申し込みください） 

URL： https://peatix.com/event/3377967 

 

※申し込みには「Peatix」のアカウント登録が必要です 

※申し込み後、参加者へは接続用 URL を配信いたします 

※不明な点は事務局までご連絡をお願いいたします 

 

【問い合せ先】 ふくせん岩手県ブロック事務局［株式会社サンメディカル内］ 

TEL：019-614-2131（担当 佐藤宛) 

  mail：fukuseniwate@gmail.com 

 

mailto:fukuseniwate@gmail.com

